Página 1/2 do Extrato da Ata da 298ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração do IRB-Brasil
Resseguros S.A.

IRB-BRASIL RESSEGUROS S.A.

Companhia Aberta

CNPJ nº 33.376.989/0001-91

NIRE nº 333.0030917-9

EXTRATO DA ATA DA 298ª REUNIÃO ORDINÁRIA

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO IRB-BRASIL RESSEGUROS S.A.

Data, Hora e Local: Aos 29 dias do mês de junho de 2022, às 9 horas, reuniu-se, ordinariamente, por

videoconferência e presencialmente, conforme previsto no art. 22, § 5º do seu Estatuto Social, o Conselho

de Administração do IRB-Brasil Resseguros S.A. (“IRB Brasil RE” ou “Companhia”), com a participação dos

Conselheiros Antônio Cássio dos Santos, como Presidente do Colegiado, Antonio Francisco de Lima Neto,

Ellen Gracie Northfleet, Henrique José Fernandes Luz, Ivan Gonçalves Passos, Hugo Daniel Castillo

Irigoyen e Marcos Pessôa de Queiroz Falcão. Como convidados, representando a Diretoria Executiva,

estiveram presentes o Diretor Presidente e Vice-Presidente de Subscrição Interino (“CEO”), Raphael Afonso

Godinho de Carvalho; o Vice-Presidente Técnico e de Operações (“VP Técnico”), Wilson Toneto; o Vice-

Presidente de Riscos, Conformidade e Jurídico (“VP de Riscos, Conformidade e Jurídico”), Carlos André

Guerra Barreiros; o Vice-Presidente Financeiro e de Relações com Investidores (“VP Financeiro”), Willy Otto

Jordan Neto; bem como o Vice-Presidente de Danos, Responsabilidades e Riscos Especiais, Daniel Veiga

e o Diretor de Vida e Saúde, Ronald Louis Poon Affat. A reunião contou também com a presença do

representante do escritório BMA Advogados, Luiz Antônio de Sampaio Campos; do Gerente Jurídico

Corporativo da Companhia, Bernardo Netto Arruda, e na qualidade de secretária, Daniela Tavares.

Convocação: Dispensada a convocação, face à presença da totalidade dos membros do Conselho de

Administração, nos termos do artigo 22, § 4º, do Estatuto Social da Companhia.

Assuntos para Discussão/Deliberação:

Política ASG – Ambiental, Social e Governança do IRB Brasil RE:

O CEO introduziu o tema, reforçando a sua importância e em seguida passou a palavra à Executiva da

Companhia, Daniele Sibucs, responsável pela condução do tema, para que relatasse as principais ações

relacionados ao processo de elaboração da referida Política.

Na sequência, a referida Executiva realizou apresentação sobre o tema, abordando os seguintes aspectos:

(i) roadmap; (ii) engajamento e contribuições; (iii) minuta da política; e (iv) próximos passos.

Ato contínuo, ressaltou as importantes contribuições recebidas tanto por stakeholders externos, como pelos

Comitês de Assessoramento ao Conselho de Administração, tendo o texto final da referida Política, após

contribuições e engajamentos, sido validada pela Diretoria Executiva da Companhia e, em seguida,

encaminhada à validação final pelo Comitê de Ética, Sustentabilidade e Governança, o qual fez comentários,

na figura de seu membro externo Aron Zylberman, devidamente contemplada na versão final que seguiu

para aprovação do Conselho na presente reunião.

Página 2/2 do Extrato da Ata da 298ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração do IRB-Brasil
Resseguros S.A.

Como próximos passos, destacou: (i) definição das prioridades do plano de ação, começando por quick

wins: (ii) adaptação do “Guideline” de Subscrição; (iii) adaptação do normativo interno de investimentos; (iv)

revisar prática corporativa de diversidade / equidade de gênero; (v) melhoria do Programa de Diversidade;

(vi) incremento do Programa de Voluntariado; e (vii) início do Plano de Comunicação.

Por fim, a referida Executiva agradeceu toda a colaboração recebida pelos Comitês de Assessoramento,

especialmente ao Comitê de Etica, Sustentabilidade e Governança, responsavel por capitanear  inicialmente

a referida iniciativa dentro da Companhia.

A Conselheira e Coordenadora do Comitê de Ética, Sustentabilidade e Governança, Ellen Gracie, por sua

vez, enfatizou o envolvimento do CEO em todo o processo, ressaltando, ainda, as contribuições realizadas

por todos os membros do Comitê, fazendo uma menção especial à participação do membro externo Aron

Zylberman.

O Presidente do Conselho solicitou então, com o aval de todos os Conselheiros, consignar em ata

agradecimento ao Comitê de Ética, Sustentabilidade e Governança, com destaque ao membro externo Aron

Zylberman, ao CEO da Companhia e estendeu ainda o registro de agradecimento à Executiva Daniele

Sibucs, pela qualidade do trabalho realizado.

Deliberação: O Conselho de Administração, com base em suas atribuições estatutárias, aprovou, por

unanimidade, a Política de ASG da Companhia.

Atesto que o texto citado acima foi extraído da Ata lavrada na 298ª Reunião Ordinária do Conselho de

Administração do IRB-Brasil Resseguros S.A., realizada no dia 29 de junho de 2022.

Rio de Janeiro, 8 de julho de 2022.

DANIELA BAPTISTA TOSTA CAMPELO TAVARES

Secretária